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Shenjtori i dites
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E shtuné, 19 tetor 2019 - Shenjtori i dités.

Profeti Joel. Mnason Qiprioti. Déshmor Uari. Oshénare Kleopatra. Oshénar Joani né
Rila.

- Profeti Joel -

Profeti i shenjté Joel vinte nga fisi i Rubimit dhe ishte bir i Petuelit. Profetizoi né
mbretériné e Judesé dhe vecanérisht né Jerusalem né njé kohé té véshtiré pér t'u
pércaktuar.

Né fillim té profecisé sé tij, Peréndia e lajméron popullin e tij pér dénime té kéqija,
simbolizuar nga dyndjet e karkalecave dhe thatésirés, té cilat do té paranjoftojné
“Ditén e Zotit”, d.m.th. ditén kur Zoti do té vijé pér té gjykuar tokén. Peréndia jep
kércénime té tilla gé ta shtyjé popullin né pendim: “kthehuni tek uné me gjithé
zemrén tuaj, me kreshmé, lot dhe vajtime. Dérrmojini zemrat tuaja dhe jo rrobat
tuaja, ejani te Zoti Peréndia juaj, sepse éshté i méshirshém dhe zemérgjeré, i



ngadalté né zemérim dhe i pasur né méshiré. | vjen keq pér té kéqgijat gé ju sjell”
(Joeli 2.12-13).

Pértej kétyre kércénimeve, profeti na shpalos njé perspektivé té restaurimit té
ardhshém, té kthimit te mirésia hyjnore gé do té shpérndajé Shpirti i Shenjté mbi
cdo gjé: “Dhe pas gjithé késaj do té shpérndaj Frymén time mbi cdo mish. Dhe bijté
tuaj, dhe bijat tuaja do té profetizojn€, etérit tuaj do té shikojné éndrra dhe té rinjté
tuaj do té kene vizione” (Joeli 3.1). Kjo kohé e bekuar u dha gjaté Pentikostisé dhe
do njohé plotésiné e saj ditén e Ardhjes sé Krishtit.
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- Oshénare Kleopatra -

Ishte njé e ve nga Palestina. Gjaté martirizimit né Egjipt té Shén Uarit, qé festohet
sot gjithashtu, ajo ishte e pranishme. Pikérisht até naté, sé bashku me birin e saj té
vetémlindur dhe me disa té tjeré vodhi lipsanin e shenjté, té cilin ua kishin hedhur
genve pér ta ngréné. E stolisi bujarisht dhe e vuri nén shtratin e saj.

Né njé pushim té pérndjekjeve, pas vitit 312, mundi té siguronte leje gé té merrte
me vete né vendin e saj gjoja eshtrat e té shoqit, luftétar triumfues. Késhtu e
transportoi lipsanin dhe e varrosi diku né malin Thavor. Megé grumbulloheshin
shumeé njeréz dhe té sémurét shéroheshin, ndértoi njé kishé madhéshtore e cila do
té inagurohej nga episkopé. Brenda né kishé vendosi lipsanin. Pastaj u shtrua njé
gosti, ku veté ajo shérbente bashké me té birin.

Mbasdite i riu u shtri i lodhur tej mase dhe pa ngréné. E zuné ethet dhe né mesnaté
vdiqg... Edhe ajo, aq e dérrmuar sa ishte, do té vdiste! Rrémbeu té birin dhe duke
vajtuar e la né varrin martirik dhe thirri: “Ku mékatova, o shenjt? Lashé né dhé tim
shoq dhe té mora ty, shpenzova dhe u lodha. Nuk kérkova shpagim vec¢ shéndetin
e mbéshtetjes sime né plegériné timé! Ose ngjall até, ose té shkoj dhe uné bashké
me té!” U thyen edhe ata gé ishin atje...

Njé dité, nga lodhja e zuri gjumi dhe pa né éndérr lastarin e saj, té birin, né prehrin
e atletit. Stolité dhe kurorat e tyre vezullonin aq sa té verbonin. “Pse hidhérohesh,
0 grua? Mos jam mosmirénjohés? Shih lavdiné time!”, e qortoi, ndérsa djali e
vértetoi lumériné e tij. Uari nuk pranoi ta merrte Kleopatrén (gregisht do té thoté
Lavdia e Atit).

Vetém i tha gé té kujdesej veté pér shpétimin e saj dhe e bekoi. U zgjua e
ngushéllur, dhe varrosi me nder té birin prané déshmorit, shpérndau pasuriné tek
té vobektét dhe né manastire, u vesh me rroba té vjetra dhe shérbeu si kishtare né



kishé. Agjéronte, lutej. Késhtu i shikonte cdo té diel dhe défrehej, derisa pas shtate
vjetésh u varros bashké me ta. Ajo festohet vetém né agjiologji té reja.
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* facebook.com/koash1991



https://www.facebook.com/koash1991/posts/1379140375594310

